
 
Mantova, 4 aprile 2022 
 
PS 50/120/2022 
 
 
Oggetto: nomina del Responsabile della gestione documentale e suo vicario. 
 
 
 

IL SINDACO 
 
VISTI: 
  
- Il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa che 
prevede che le pubbliche amministrazioni istituiscano un servizio per la tenuta del protocollo 
informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi (articolo 61, comma 1); 
   
- Le Linee Guida Agid 2021 in materia di formazione, gestione e conservazione dei documenti 
informatici in cui viene stabilito che le pubbliche amministrazioni provvedano a nominare il 
responsabile della gestione documentale e un suo vicario, in possesso di idonee competenze 
giuridiche, informatiche ed archivistiche (articolo 3.1.2., lettera B) e che il responsabile della 
gestione documentale è preposto al servizio di cui all’art.61 del TUDA - Decreto del Presidente 
della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa ovvero il servizio per la tenuta del 
protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e degli archivi (articolo 3.4 ); 
 
CONSIDERATO che con Deliberazione di Giunta Comunale 216/2017 si provvedeva a: 
  
- individuare, in ragione delle dimensioni e dell’attuale organizzazione del Comune di 
Mantova, l’intero Ente come un’unica Area Organizzativa Omogenea (A.O.O); 
- istituire il Servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi 
documentali e degli archivi (Servizio Archivistico) e di ricondurlo all’attuale unità Organizzativa 
Archivio; 
- individuare il Responsabile della gestione documentale e del Servizio per la gestione 
informatica dei documenti, dei flussi documentali e degli archivi del Comune di Mantova nel 
dirigente dei servizi Biblioteche e Unesco e, quale vicario, il Segretario Generale. 
 
CONSTATATO 
- che l’attuale incarico di responsabile della gestione documentale è scaduto ed è quindi 
necessario provvedere a nuova nomina; 
- che nello svolgimento delle proprie funzioni il Responsabile della conservazione si avvarrà del 
supporto tecnico di Aster Agenzia servizi al territorio srl unipersonale, società in house providing del 
Comune di Mantova; 
 
RITENUTO pertanto, in ottemperanza alle disposizioni normative, di dover procedere 
all’individuazione del Responsabile della gestione documentale e di individuarlo nel dirigente 



del Servizio per la tenuta del protocollo informatico, della gestione dei flussi documentali e degli 
archivi (Servizio Archivistico), riconducibile all’ Unità Organizzativa Archivio; 
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
- il testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
 

DECRETA 
 
di NOMINARE Pecchini Giulia, dirigente del Servizio per la tenuta del protocollo informatico, 
della gestione dei flussi documentali e degli archivi (Servizio Archivistico), riconducibile all’ 
Unità Organizzativa Archivio, quale responsabile della gestione documentale del Comune di 
Mantova e quale vicario il Segretario Generale. 
 
di STABILIRE 
- che il predetto incarico ha decorrenza dalla data di sottoscrizione del presente decreto e 
scadrà alla cessazione dell’incarico di dirigente del Servizio Archivistico; 
- fino a nuova nomina la funzione di Responsabile della gestione documentale sarà svolta dal 
Segretario comunale. 
 

 
 

Mattia Palazzi  
Sindaco di Mantova 

 
 


		2022-04-04T14:07:14+0200
	PALAZZI MATTIA




